¹⁷ ZIMMERMANN, *The Law of Obligations* (above, note 12) 263-264.

¹⁸ Of course this is not the *actio utilis* as it would be understood in the Roman procedure *per formulas*; there is no standard *formula* in the Middle Ages any more. The fact that the action used is referred to as an *actio utilis* simply implies that for some special reason, the ordinary action on sale (*actio empti*) does not lie. Cf. BALDWIN, *The Medieval Theories of the Just Price* (above, note 13) 24.

Turning to the text of the *Dissensiones Dominorum* ad C.4.44.2, we see that it is all about the reverse application of the *laesio enormis*: in favour of the buyer who has paid too high a price. The differences of opinion mentioned are about the problem which cut-off point to choose:

Dissensiones Dominorum (Ed. Haenel p. 426-427)

§ 253. C. *De rescindenda venditione* (C. 4, 44) L. 2.

Quando emtor enormiter laesus dicatur?

Dissentiant in C. de Rescind. vend. (C. 4, 44) L. 1. et L. 2., ubi dicitur, quod potest rescindere venditionem, si deceptus sit, etsi minus pretium habeat. "Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit". Unde dominus Azo dicit, quod idem sit in emtore, ut si quis rem, quae X valebat, emeret pro XVI, quod emtor, si voluerit, potest rescindere venditionem, quia deceptus est ultra dimidium iusti pretii; et hoc ita probat: verum et iustum pretium erat in X et deceptus est in VI, ergo ultra dimidiam iusti pretii, id est, ultra dimidiam X; nec Lex dicit, quod debeat esse deceptus in duplum, sed tantum in dimidiam iusti pretii, ut C. de rescind. vend. (4, 44) L. 2 et L. Si voluntate tua (8.). Sed Pla. (Placentinus), Al. (Albericus) et M. (Martinus) et Alii Sapientes dicunt contrarium et dicunt, quod non potest agere, nisi sit deceptus in duplum, et hoc ita probatur. Lex dicit, quod tunc potest rescindere venditionem, si non habet dimidiam iusti pretii. Hoc ita intelligi, si sit deceptus in duplum. Nam deceptus est in duplum, quia ipse venditor debuisset accepisse X et non accepit nisi quattuor. Unde deceptus est ultra duplum, quod debuisset accepisse. Per similitudinem et iste emtor, qui emit rem, quae valebat X, pro XVI, non est deceptus in duplum, nisi XX dedisset; unde non ei subvenitur et ita per consuetudinem adprobatur et ita probosententiam Alb. (Alberici) et Aliorum¹⁹.

¹⁹ « § 253. C. About the rescission of a sale (C.4.44) L. 2. When is the buyer said to have suffered enormous loss? They disagree in C.4.44.1-2, where it is said that he can rescind the sale, if he has been deceived, and if he has too low a price. "Too low a price is understood to be one which does not amount to half of the true value of the property". And Azo says that it is the same with the buyer, so that if someone has bought a thing worth ten for sixteen, then the buyer, if he wishes, can rescind the sale, because he has been deceived for more than half of the just price. And this he proves as follows: the true and just price was ten and he was deceived to the extent of six, therefore for more than half the just price, that is to say, for more than half of ten. And this constitution does not say that he must be deceived for double the amount, but only for half the just price, as in C.4.44.2 and C.4.44.8. But *Placentinus* and *Albericus* and *Martinus* and other scholars say the opposite, and say that he cannot bring an action unless he was deceived for double the amount, and this is proved as